
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 1497/224220  
Πρόγραμμα επιτήρησης της κλασικής πανώλης 

των χοίρων (ΚΠΧ) και της φυσαλιδώδους νόσου 

των χοίρων (ΦΝΧ).

  O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του 
ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) του άρθρου 1 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειο-
νομικών και λοιπών μέτρων για την προστασία και εξυ-
γίανση της κτηνοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά 
νοσήματα των ζώων» (Α’ 66),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου, της 9ης Μαρτίου 2016, σχετικά με τις 
μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την τροποποίηση 
και την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον τομέα της 
υγείας των ζώων («νόμος για την Υγεία των ζώων») (L 84),

β) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 της 
Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2019, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων (L 174),

γ) κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/689 της 
Επιτροπής, της 17ης Δεκεμβρίου 2019, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κα-
νόνες για την επιτήρηση, τα προγράμματα εκρίζωσης 

και το καθεστώς απαλλαγμένου από νόσο για ορισμένες 
καταγεγραμμένες και αναδυόμενες νόσους (L 174).

3. Την 90/251/ΕΟΚ απόφαση της Επιτροπής της 22ας 
Μαΐου 1990, για την αναγνώριση της Ελλάδας ως κρά-
τους μέλους επίσημα απαλλαγμένου από την πανώλη 
των χοίρων στο πλαίσιο του προγράμματος εξάλειψης 
της ασθένειας αυτής και για την τέταρτη τροποποίηση 
της απόφασης 81/400/ΕΟΚ περί καθορισμού καθεστώ-
τος των κρατών μελών όσον αφορά στην κλασσική πα-
νώλη των χοίρων, με στόχο την εξάλειψή της (L 143).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

5. Την υπ’ αρ. 1820/20.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο 
Κέλλα» (Β’ 3610).

6. Την από 03.07.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Υγείας 
των Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. Οι δαπάνες για την εφαρμογή της πα-
ρούσας, θα καλύπτονται κάθε έτος από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων και θα εγκρίνονται με κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1
Σκοπός - στόχος - ορισμοί

1. Με την παρούσα απόφαση εγκρίνεται η εφαρμογή 
του εθνικού προγράμματος επιτήρησης της κλασικής πα-
νώλης των χοίρων (ΚΠΧ), σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
Κανονισμού (EE) 2016/429, καθώς και της φυσαλιδώδους 
νόσου των χοίρων (ΦΝΧ), σε ολόκληρη την ελληνική 
επικράτεια (εφεξής πρόγραμμα).

2. Στόχος του προγράμματος είναι η διατήρηση της 
χώρας ως επίσημα απαλλαγμένο από την κλασική πα-
νώλη των χοίρων κράτος μέλος της Ε.Ε., σύμφωνα με την 
90/251/ΕΟΚ απόφαση της Επιτροπής της 22ας Μαΐου 1990 
(L 143), καθώς και η έγκαιρη διάγνωση κρουσμάτων ΚΠΧ 
και ΦΝΧ. Ο στόχος αυτός επιτυγχάνεται με:

α) Τη διαρκή ενημέρωση και εγρήγορση των κατόχων/
ιδιοκτητών ζώων χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4559

46213



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46214 Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

όλων των εμπλεκόμενων αρμόδιων αρχών και φορέων 
του άρθρου 2 και

β) τη διατήρηση της τεχνογνωσίας των κτηνιατρικών 
εργαστηρίων των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2, όσον αφο-
ρά στις μεθόδους και τεχνικές διάγνωσης της ΚΠΧ και 
της ΦΝΧ, με σκοπό την γρήγορη και αξιόπιστη εξαγωγή 
αποτελεσμάτων.

3. Για τον σκοπό της παρούσας, ισχύουν οι ορισμοί των 
π.δ. 39/2005 (Α’ 7) και 138/1995 (Α’ 88).

Άρθρο 2
Αρμόδιες αρχές και φορείς

1. Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) δια του 
Τμήματος Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων ορί-
ζεται ως κεντρική αρμόδια αρχή (ΚΑΑ) για την εφαρμογή 
του προγράμματος, με τις εξής αρμοδιότητες:

α) Μεριμνά και ευθύνεται για την σύνταξη, τον συντονι-
σμό, την εφαρμογή και τη διαχείριση του προγράμματος 
σε ολόκληρη τη χώρα,

β) σε συνεργασία με τις αρχές των παρ. 2 και 3, συ-
γκεντρώνει τα εργαστηριακά αποτελέσματα του προ-
γράμματος σε τοπικό, περιφερειακό και εθνικό επίπεδο,

γ) παρέχει τις κατάλληλες οδηγίες και διευκρινίσεις 
στις αρχές που εφαρμόζουν το πρόγραμμα, με σκοπό 
τη διευκόλυνση και ενίσχυση του έργου τους,

δ) λαμβάνει τα κατάλληλα εφαρμοστέα και διοικητικά 
μέτρα σε εθνικό επίπεδο για την επίτευξη των στόχων 
του προγράμματος.

2. Το Τμήμα Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδους Πυ-
ρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημά-
των της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών του 
ΥΠΑΑΤ ορίζεται ως εθνικό εργαστήριο αναφοράς για την 
ΚΠΧ, στις αρμοδιότητες του οποίου περιλαμβάνονται:

α) Η εργαστηριακή εξέταση των δειγμάτων αίματος 
που αποστέλλονται από τις αρχές της παρ. 4, καθώς και οι 
επαναληπτικές εξετάσεις επιβεβαίωσης του νοσήματος,

β) η παροχή κατάλληλων οδηγιών για τις συμπληρω-
ματικές δειγματοληψίες παθολογικού υλικού, όταν αυτό 
κρίνεται απαραίτητο,

γ) η κοινοποίηση των αποτελεσμάτων των εργαστη-
ριακών εξετάσεων στις αρχές της παρ. 4,

δ) η τήρηση αναλυτικού αρχείου των εργαστηριακών 
ελέγχων που πραγματοποιεί στο πλαίσιο του προγράμ-
ματος και η έγγραφη και ηλεκτρονική ενημέρωση της 
ΚΑΑ, σχετικά με τις εξετάσεις που πραγματοποιεί και τα 
αποτελέσματα αυτών, ανά τρίμηνο και άμεσα επί υπό-
πτου ή θετικού αποτελέσματος, σύμφωνα με το υπόδειγ-
μα του παραρτήματος V,

ε) η συνεργασία με την ΚΑΑ στην παροχή επιστημο-
νικής στήριξης και στην αξιολόγηση και ερμηνεία των 
εργαστηριακών ευρημάτων του προγράμματος,

στ) η παρακολούθηση και η ενημέρωση επί των διε-
θνών επιστημονικών εξελίξεων στον τομέα διάγνωσης 
και ελέγχου της ΚΠΧ και η ανάλογη προσαρμογή των 
διαγνωστικών μεθόδων αυτής, συμμετέχοντας στις δο-
κιμές δακτυλίου (RING TEST) και στις εκπαιδεύσεις του 
εργαστηρίου αναφοράς της ΕΕ για την ΚΠΧ,

ζ) για την παράλληλη επίτευξη του στόχου της επιτή-
ρησης της ΦΝΧ,

αα) εξετάζεται το 50% των δειγμάτων αίματος από 
χοιρομητέρες και κάπρους κάθε εκτροφής που παρα-
λαμβάνει από τις αρχές της παρ. 4,

ββ) εξετάζει το σύνολο των δειγμάτων αίματος από 
εκτρεφόμενους αγριόχοιρους που παραλαμβάνει.

3. Το Τμήμα Μοριακής Διαγνωστικής, Αφθώδους Πυ-
ρετού, Ιολογικών, Ρικετσιακών και Εξωτικών Νοσημάτων 
της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Αθηνών ορίζεται 
ως εθνικό εργαστήριο αναφοράς για την ΦΝΧ, στις αρ-
μοδιότητες του οποίου περιλαμβάνονται:

α) Η εφαρμογή των περ. β’ έως στ’ της παρ. 2, κατ’ αντι-
στοιχία, σε ό,τι αφορά στην ΦΝΧ, 

β) η εξέταση των δειγμάτων αίματος που αποστέλλο-
νται σύμφωνα με την περ. ζ’ της παρ. 2.

4. Οι κτηνιατρικές αρχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 
των Περιφερειών της χώρας (εφεξής αρμόδιες κτηνια-
τρικές αρχές), στις αρμοδιότητες των οποίων περιλαμ-
βάνονται:

α) Η συλλογή δειγμάτων αίματος, σύμφωνα με τις οδη-
γίες του παραρτήματος III,

β) η αποστολή των δειγμάτων στο εθνικό εργαστήριο 
αναφοράς για τη ΚΠΧ και την ΦΝΧ, τα οποία συνοδεύο-
νται από το έγγραφο του παραρτήματος II,

γ) η διεξαγωγή κλινικών εξετάσεων, επιδημιολογικής 
έρευνας και επιτήρησης των χοιροτροφικών εκμεταλ-
λεύσεων.

5. Οι Συνοριακοί Σταθμοί Κτηνιατρικών Ελέγχων 
(ΣΥΚΕ), κατά την εισαγωγή ζωντανών χοίρων από τρί-
τες χώρες, διενεργούν δειγματοληψίες στο πλαίσιο των 
φυσικών κτηνιατρικών ελέγχων.

6. Οι υπεύθυνοι λειτουργίας και οι κρεοσκόποι κτηνί-
ατροι των σφαγείων, τα οποία καθορίζονται στην αρχή 
κάθε έτους με εγκύκλιο της ΚΑΑ, έχουν τις παρακάτω 
υποχρεώσεις και αρμοδιότητες:

α) Υλοποιούν το ετήσιο πρόγραμμα δειγματοληψιών 
στα χοιροειδή. Οι δειγματοληψίες είναι αντιπροσωπευτι-
κές των εκμεταλλεύσεων προέλευσης αυτών και ομοιό-
μορφα κατανεμημένες εντός του ημερολογιακού έτους. 
Στους δειγματοληπτικούς ελέγχους, περιλαμβάνονται 
και οι χοίροι σφαγής, καταγωγής άλλων κρατών μελών,

β) διασφαλίζουν ότι ο αριθμός των δειγμάτων που συλ-
λέγονται ανά σφαγείο που συμμετέχει στο πρόγραμμα 
είναι αυτός που καθορίζεται στην εγκύκλιο της ΚΑΑ.

Όλοι οι εκτρεφόμενοι αγριόχοιροι υπόκεινται σε δειγ-
ματοληψία, σε οποιοδήποτε σφαγείο διεξάγεται η σφαγή 
αυτών.

Άρθρο 3
Πεδίο εφαρμογής του προγράμματος

Το πρόγραμμα εφαρμόζεται:
1. Σε όλες τις χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις και σε 

όλες τις Περιφερειακές Ενότητες της χώρας. Η ΚΑΑ 
διαθέτει στοιχεία του αριθμού των χοιροτροφικών εκ-
μεταλλεύσεων και των εκτρεφόμενων χοιροειδών σε 
κάθε Περιφερειακή Ενότητα, μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος (ΟΠΣ) Κτηνιατρικής, καθώς 
και των δειγμάτων που πρέπει να ληφθούν, προκειμένου 
να επιτυγχάνεται επαρκής επιτήρηση για το νόσημα στο 
σύνολο της επικράτειας. Οι στόχοι της επιτήρησης κοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46215Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

νοποιούνται στις κτηνιατρικές αρχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων με εγκύκλιο της ΚΑΑ στην αρχή κάθε έτους.

2. Σε όλους τους εκτρεφόμενους αγριόχοιρους οι οποί-
οι σφάζονται σε ολόκληρη την επικράτεια.

3. Στούς παχυνόμενους χοίρους των χοιροτροφικών 
εκμεταλλεύσεων που σφάζονται στα σφαγεία της παρ. 6 
του άρθρου 2 της παρούσας.

Άρθρο 4
Σύστημα επιτήρησης - Διαδικασίες

1. α) Η παθητική επιτήρηση της ΚΠΧ/ΦΝΧ εφαρμόζεται 
σε όλες τις εκτροφές χοίρων της χώρας, συμπεριλαμβα-
νομένων των κλειστών ή πειραματικών ποιμνίων που 
διατηρούνται σε κέντρα, ινστιτούτα ή φορείς που τελούν 
υπό την εποπτεία εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της χώρας ή 
του ΥΠΑΑΤ. Διενεργείται κλινικός έλεγχος για τον εντοπι-
σμό κλινικά ύποπτων ζώων ως προς την ΚΠΧ/ΦΝΧ, στο 
πλαίσιο των συνήθων κτηνιατρικών δραστηριοτήτων, 
όπως για την παροχή περίθαλψης, την εφαρμογή προ-
γραμμάτων ελέγχου/εκρίζωσης νοσημάτων, την έκδοση 
ή τον έλεγχο εγγράφων ή υγειονομικών πιστοποιητικών 
ή αδειών μετακίνησης ζώων, τη διενέργεια επιδημιολο-
γικής έρευνας και τη συλλογή δειγμάτων για διαγνωστι-
κούς σκοπούς,

β) η παθητική επιτήρηση της ΚΠΧ/ΦΝΧ περιλαμβάνει 
επίσης τη συστηματική συλλογή και εργαστηριακή εξέ-
ταση δειγμάτων αίματος και ιστών νεκρών αγριόχοιρων 
και των υβριδίων αυτών ή νεκρών αγριόχοιρων και των 
υβριδίων αυτών, με ύποπτα συμπτώματα ή παθολογο-
ανατομικά ευρήματα συμβατά με ΚΠΧ/ΦΝΧ,

γ) σε κάθε περίπτωση υποψίας κρούσματος ΚΠΧ/ΦΝΧ, 
οι αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές ενημερώνουν άμεσα την 
ΚΑΑ και, υπό την επίβλεψη και τον συντονισμό των Δι-
ευθύνσεων Κτηνιατρικής των αντίστοιχων Περιφερει-
ών, προβαίνουν στις ενέργειες που καθορίζονται στην 
υπ’ αρ. 276914/11.11.2003 υπουργική απόφαση «Σχέ-
διο επείγουσας παρέμβασης για την καταπολέμηση της 
Κλασσικής Πανώλης των Χοίρων (ΚΠΧ)» και στην υπ’ αρ. 
1747/386028/14-12-2023 απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σχέδιο αντιμε-
τώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των 
ασθενειών του Παραρτήματος I του π.δ. 138/1995 (Α’ 88)» 
(Β’ 7121), αντίστοιχα.

2. Για την εφαρμογή της ενεργητικής επιτήρησης, οι 
αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές:

α) Συλλέγουν τα δείγματα αίματος από τις χοιρομη-
τέρες και κάπρους στις χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις. 
Ο αριθμός των δειγμάτων που λαμβάνονται από κάθε 
εκμετάλλευση από ζώα αναπαραγωγής (χοιρομητέρες 
και κάπροι) είναι ανάλογος του αριθμού τους και προσδι-
ορίζεται βάσει των πινάκων 1 και 2 του παραρτήματος I,

β) ο αριθμός των δειγμάτων καθορίζεται με εγκύκλιο 
της ΚΑΑ στην αρχή κάθε έτους,

γ) συλλέγουν, συσκευάζουν και αποστέλλουν τα δείγ-
ματα σύμφωνα με το παράρτημα III,

δ) συμπληρώνουν το αντίστοιχο δελτίο αποστολής, 
σύμφωνα με το υπόδειγμα του παραρτήματος ΙΙ, το 
οποίο συνοδεύει τα δείγματα από κάθε εκμετάλλευση,

ε) όταν ένα εργαστηριακό αποτέλεσμα εγείρει υπο-
ψία ΚΠΧ/ΦΝΧ, διεξάγουν κλινική εξέταση στην εκτροφή 

προέλευσης και επιδημιολογική έρευνα, καθώς και συ-
μπληρωματικές δειγματοληψίες αίματος ή άλλου παθο-
λογικού υλικού, σύμφωνα με τις υποδείξεις του αντίστοι-
χου εθνικού εργαστηρίου αναφοράς. Κατά την έρευνα, 
συμπληρώνουν έκθεση, σύμφωνα με το υπόδειγμα του 
παραρτήματος IV, την οποία αποστέλλουν στην ΚΑΑ και 
κοινοποιούν στο εθνικό εργαστήριο αναφοράς και στον 
υπεύθυνο της εκμετάλλευσης,

στ) κοινοποιούν στους κατόχους/υπεύθυνους εκ-
μεταλλεύσεων χοίρων, αντίγραφα των εκθέσεων, των 
στοιχείων δειγματοληψίας, των εργαστηριακών απο-
τελεσμάτων και κάθε άλλου έγγραφου στοιχείου που 
εκδίδουν και τους αφορά, σύμφωνα με το άρθρο 13 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 15ης Μαρτίου 2017 (L 095),

3. Για την διευκόλυνση του έργου των αρμόδιων κτη-
νιατρικών αρχών και την αποτελεσματική επιτήρηση της 
ΚΠΧ/ΦΝΧ, η εργαστηριακή διερεύνηση για τα εν λόγω 
νοσήματα πραγματοποιείται σε μέρος των δειγμάτων 
που λαμβάνονται στο πλαίσιο ενεργητικής επιτήρησης 
για την αφρικανική πανώλη του χοίρου (ΑΠΧ), σύμφωνα 
με σχετικές κατευθυντήριες οδηγίες από την ΚΑΑ.

4. Στους ζωντανούς χοίρους που εισάγονται από τρίτες 
χώρες, πραγματοποιούνται δειγματοληψίες σε ποσοστό 
30% των εισερχόμενων παρτίδων και στο 10% των ζώων 
κάθε δειγματιζόμενης παρτίδας, με ελάχιστο αριθμό 
δειγμάτων τα τέσσερα (4).

5. α) Πραγματοποιούνται δειγματοληψίες σε παχυνό-
μενους χοίρους που οδηγούνται στα σφαγεία τα οποία 
ορίζονται στην αρχή κάθε έτους με εγκύκλιο της ΚΑΑ. 
Οι δειγματοληψίες είναι αντιπροσωπευτικές και ανάλο-
γες του μεγέθους των εκμεταλλεύσεων προέλευσης των 
χοίρων,

β) ο αριθμός των δειγμάτων ανά σφαγείο αναφέρεται 
στην εγκύκλιο της περ. α’ της παρούσας παραγράφου,

γ) πραγματοποιούνται δειγματοληψίες σε όλους τους 
εκτρεφόμενους αγριόχοιρους που οδηγούνται στα σφα-
γεία και τα δείγματα αίματος αποστέλλονται στο αρμό-
διο εργαστήριο,

δ) η συλλογή, συσκευασία και αποστολή των δειγμά-
των πραγματοποιούνται σύμφωνα με το παράρτημα III,

ε) τα δείγματα από κάθε εκμετάλλευση συνοδεύονται 
από το αντίστοιχο δελτίο αποστολής, σύμφωνα με το 
υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙ, συμπληρωμένο με όλες 
τις πληροφορίες.

Άρθρο 5
Κυρώσεις

Στους μη συμμορφούμενους με τις διατάξεις της πα-
ρούσας και των μέτρων που λαμβάνονται κατ’ εφαρμο-
γή της, δεν καταβάλλονται αποζημιώσεις και ενισχύσεις 
σύμφωνα με την κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων στο πλαίσιο του προγράμματος οικονο-
μικών αποζημιώσεων, ενισχύσεων και λειτουργικών 
δαπανών που προκύπτουν από την επιβολή κτηνια-
τρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου της 
χώρας,(διερεύνηση, πρόληψη, επιτήρηση, έλεγχος, εκρί-
ζωση, έκτακτες επεμβάσεις)και επιπλέον επιβάλλονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46216 Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

οι διοικητικές και ποινικές κυρώσεις που προβλέπονται στα άρθρα 23 και 27 του ν. 4235/2014 (Α’ 32), όπως κάθε 
φορά ισχύει.

Άρθρο 6 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την δημοσίευση της παρούσας, η υπ’ αρ. 520/102559/04.04.2023 (Β’ 2409) απόφαση του Υφυπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, καταργείται.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  
 

       ,       
 (  1)   (  2)  

  
 
 

 1 
 

 
  
  

   
     

 
<9 2 

10-49 5 
50-99 7 

100-199 10 
200-399 15 
400-999 20 

1000-1999 30 
>2000 40 

 
 
 

 2 
 

  
  

   
    

  
<20 1 

21-40 2 
41-60 5 
61-80 7 
81-90 8 
91-100 10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46217Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

  
 

   E 
                                                            

                                                                    . .: 
………………………………....                                             

                         : 
…………………………………......    
 
                           

. / : 
                                                

. :  
:  

:  
e-mail:  

                                                                                       
   

 
 

. .  ……………………………………………………………………...... 
     ……………………………...... 
     ........................................................ 

. . *………………………………………………………………….................. 
    * …………………………………….... 

    :                                                               
( ) …………………………………………………………………………….….. 
( ) ……………………………………………………………………………………….    
( )  ……………………………………………………………..................... 

  …………………………………………………..................... 
  : 

 

/   
 

 . 
/  

. 
 

. 
 

 
* 

  
     

  
     

      

      

  
     

  
     

      

      

      
 
          
 
 

*          
 
 
 

   
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46218 Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

  
 

 
 ,       

 
1.         ,     

            
 .            

,            
.        (  ), 

      . 
 
2.   ,    ,      (+4 C).  

      ,            
(-20 C  -40 C),         ,  

   . 
 
3.        ,    

        (2)    .   
 (2) ,       . 

 
4.        ,    ,  

,  ,     .      
  (           

 zip lock)     (-20 C)      , 
       .  

 
5.               

         (       
  ).      ,   , 

      ,      
       . 

 
6.       ,     

    (     )   
      .     (courier) 

    -  . 
 

7.              
    .  

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46219Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

 IV 

 
E 

                                                            
                                                                                    . .: 

………………………………....                                             
                                                          : 

…………………………………......    
 
                                 

. / :                                                 

. :  
:  

:  
e-mail:  

  
  -    

 
 /   …………………………………………………… 

.  ……………………………………………………................................. 
. .  ………………………………………………………………………………... 

      
……………………………………………………………………………………………………………. 

    :                                                               
( ) …………………………………………………………………………….…………… 
( ) ……………………………………………………………………………………… ………..  
( )  ....….……………………………………………………………………………. 
 

  ( )  
 ( )  
 ( )  
 ( )   

 

   :        
        …………………………………. 

………………………………………………………………………………………………….………. 
………………………………………………………………………………………………………….. 

    (  )        
:  

( ) ………………………………………………………….…………………………....  
( ) ……………………………………………………………………………………………....  
( )  ……………………………………………………………………………….... 
 

       12 :          
 

 ( )  ……………………………………………………………...................... 
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 
 

    : 
( ) ……………………………………………………………………………….……... 
( ) ………….…………………………………………………………………………………...   
( )  ………………….…………………………………………………………….. 
 

    ( ,   ).................................................................. 
……...………………………………………………………………………………………... 
 

     6 ........................................................................  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46220 Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

…………………………………………………………………………………………........……………
………………………………………………………………………………………………………….…
…………………………………………………………………………………...….….….…..…………
…………………………………………………………………………………...….….….…..………… 
……………………………………………………………………………………...….….….…..………. 
……………………………………………………………………………………...….….….…..………. 
 

             
 ,    :  

 

  
 
  

 

 
  
 

 
 

 
 …………………… …………………… …………………… 

 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… ……………………. …………………… 
 …………………… ……………………. …………………… 

 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 

  …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 
 …………………… …………………… …………………… 

 …………………… …………………… …………………
… 

 …………………… …………………… …………………
… 

 …………………… …………………… …………………
… 

 
     
 
        /                                       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46221Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

 V    
 E 

    
     . .:  
      

 . . . . . :   
  

 
 ……………………….. 

 
. / :        
. :    

;    
: 

e-mail: 

.: 

 
   

 
 

  
  

 
 

    
 

 
 

.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 : 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
                         

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46222 Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΕΛΛΑΣ

   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46224 Τεύχος B’ 4559/06.08.2024

*02045590608240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-08-06T13:18:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




